令和 6年度 第 4回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 5年 7月 12日（金）19:00～20:40

場所：web会議

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、山本泰雄、宮坂裕之、島崎博也、

上野平圭祐、冨中真悟、伊藤正敏、渡邉誠（11名）

書記：前田健太

ブロック長・部長・委員長・副部長・委員：井手洋平（財務部長）

＜協議事項＞

1． 入退会者について

退会者 1名、新入会 12名、休会者なし

承認

2．後援依頼について

（1）世界アルツハイマーデー記念講演会

  日時：令和 6年 9月 15日（日）13：00～16：00

場所：三重県総合文化センター 生涯学習棟 2F 視聴覚室

主催：公益社団法人 認知症の人と家族の会三重県支部

（2）「本人の意向を尊重した意思決定の研修会」～人生の最終段階における意思決定を支

援する相談員研修（E-FIELD)

  日時：令和 6年 8月 25日（日）9：00～17:30

  場所：三重大学医学部 先端医科学教育研究棟 3階講義室及び多目的室

  主催：三重大学医学附属病院

（3）RUN伴四日市 （らんともよっかいち ）2024

  日時：令和 6年 11月 16日（土 ）8:30～16:00

場所：四日市市内の公共施設や介護施設、民間企業や商店等を中継する

主催：RUN伴四日市実行委員会

承認

3．世界アルツハイマーデー記念講演会当日運営スタッフの協力依頼について

  依頼内容：当日運営スタッフ 3名

 ・人選は地域リハビリテーション部の伊藤部長に依頼し、再度理事会で承認を得る

承認

4．各部局活動費管理について

・今年度に関しては昨年度と同様に学術部のみ専用口座を利用

 ・今後財務部の移転も考慮して、後任の人材育成をしていく

保留

5．津市議会議員青木秀晃氏からの問い合わせについて

 ・作業療法士の学校配置の取り組みの状況と効果

 ・青木氏と意見交換会を 8月中に開催予定

承認

6．2024年度 第 1回地域事業支援会議出席者の推薦について

  日時：令和 6年 7月 20日（土）9：00～12：30

  開催方法：WEB開催

  参加者：「士会長」田中 一彦 氏（松阪中央総合病院）

      「選任者」伊藤 正敏 氏（三重北医療センター 菰野厚生病院）

           竹内 元輝 氏（志摩の里）

      「聴講者」青木 千紘 氏（大台厚生病院）

承認

7．石川県作業療法士会 第 23回東海北陸療法学会への座長推薦について

 ・理事山本泰雄氏を推薦

承認

＜報告事項＞

1．2024年度第 1回協会長・士会長会議

日時：令和 6年 7月 6日(土) 13:00～16:10

場所：WEB会議

参加者：会長田中一彦氏、理事冨中真悟氏、災害対策委員長中西伸彰氏

内容：田中まさし議員挨拶、5歳児健診に関する取り組み、能登半島地震報告、協会員＝

士会員の進捗状況、組織率対策委員会報告、新生涯学修制度説明、2023年度活動報告・

会計報告、2024年度活動計画・予算案等

2．事務局より

 1）①令和 6年度定時総会報告

  日時：令和 6年 6月 16日（日）11:10～12：10

  場所：三重県総合文化センター 生涯学習棟視聴覚室

  委任状数：422名 当日参加者：60名

  以上の各議案において第 1号議案は賛成 481名、反対 0名、保留 1名

第 2号議案～5号議案は賛成 482名、反対 0名、保留 0名にて承認

②新人オリエンテーション

日時：令和 6年 6月 16日（日）9:25～10:05

  場所：三重県総合文化センター 生涯学習棟視聴覚室

内容：財務部、教育部、地域リハ部、組織部からの報告

 2）イベント管理システムについて

  passmarket使用から Peatixへの使用変更を行う

3．運転と作業療法委員会より

免許センター見学会について

日時：令和 6年 11月 14日 14:30～16:30

会場：運転免許センター（津市垂水 2566番地）

参加資格：三重県作業療法士会会員 先着 15名

参加費：無料

8月ごろより広報開始予定

4．学術部より

総会時勉強会の参加人数、当日の様子について報告あり

 身障分野 43名、精神分野 18名、高齢期 36名、発達支援 10名

5．講演会講師依頼の調整

  依頼元：亀山市地域福祉課

日時：令和６年 11月中旬

  テーマ：「認知症・フレイル・在宅医療」の３つのテーマを含んだミニ講演会

   調整者：佐野 佑樹 氏（長太の寄合所「くじら」）

6．組織部より

1）県士会活動研修会について

日時：令和 6年 8月 26日（月） 20：00～21：30

場所：WEB開催

目的：三重県作業療法士会の歴史や活動を知る、ブロック長や地区担当者の役割を学

び、県士会活動に活かしていく

参加者:部局員・委員、ブロック長、地区担当者、県士会活動を知りたい会員

講師：田中 一彦 氏（松阪中央総合病院）

 内容：講義とグループワーク

2）令和 6年度各部局・委員会・ブロック構成員名簿について

  7月 31日（水）までに組織部長にデータ返信

7．福利部より

 ・総会時懇親会についての報告あり

 ・ファミリー交流会開催についてのご報告あり

  日時：令和 6年 9月 7日（日） 10:00～13:00

  場所：奥伊勢フォレストパーク

  内容：魚釣りとバーベキュー

  参加人数：最大 40名 締め切り 8月 24日

8．啓発部より

 1）高校生作業療法体験・見学会について

日程：令和 6年 7月 22日（月）～7月 27日（土）

参加希望高校生：53名（19校）

 男女：男性 13名、女性 40名

学年：3年生 17名、2年生 18名、1年生 18名

受入れ協力可能施設：56施設

  マッチングにより 34施設の高校生が見学会に参加

2）市民公開講座について

テーマ：ギャンブル依存症とは ～当事者・家族・支援者ができること～

テーマの意義：

コロナ禍で公共競技のオンラインギャンブルの需要が急増していると言われている。

身近なスマートフォンで簡単に 24時間 365日いつでも、どこでもギャンブルが出来る環

境になり、ニュースやネットでもギャンブルについてよく聞くようになった。今回はギ

ャンブル依存症の理解と当事者・家族・支援者ができることについて考える講座とする。

講師（検討中）：

NPO法人ギャンブル依存症家族の会三重支部、または愛知県支部から 1名

  三重県立こころの医療センター、または独立行政法人榊原病院から 1名

日時（検討中、講師の状況にもよる）：

①11月 9日（土）13時 30分～15時 00分（1時間 30分）

②11月 9日（土）10時 30分～12時 00分（1時間 30分）

③11月 10日（日）10時 30分～12時 00分（1時間 30分）

会場候補（検討中）：

①四日市市商工会議所 会議所ホールⅠまたはⅡ

②四日市市地場産業振興センター じばさん 視聴覚室または大会議室

③アストプラザ津 会議室 1または研修室 A

 次回（拡大）理事会日程

日時：令和 6年 9月 6日（金）19:00～21:30

               場所：みえ県立こころの医療センター